Por su parte, “armas”, que en nuestro ejemplo es una palabra, cuando fue pronunciada por Virgilio, se volvió dicción. En efecto, no fue proferida a causa de sí misma, sino por lo que significaba, o bien las guerras que llevó a cabo Eneas, o bien el escudo y las demás armas que Vulcano fabricó para el héroe. Virgilio aludió a las guerras o a las armas que fueron dirigidas o llevadas por Eneas —mismas que, sostengo, se podían ver cuando eran dirigidas y existían, y que, si ahora existieran, podríamos señalarlas con el dedo y tocarlas, y, si no las pensáramos, no por eso dejarían de

Tractandum est igitur nobis in hac parte dialecticae de
‘verbis’, de ‘dicibilibus’, ‘dictionibus’, de ‘rebus’. In quibus
omnibus cum partim verba significantur partim non verba,
nihil est tamen, de quo non verbis disputare necesse sit.
Itaque de his primo disputetur per quae de ceteris disputare
conceditur.

existir—. Por lo tanto, estas mismas cosas ni son palabras por sí mismas, ni son decibles, ni son dicciones, sino cosas que llamamos “cosas” en sentido propio.

Así pues, debemos abordar en esta parte de la dialéctica las palabras, las dicciones, los decibles y las cosas.²⁶ En todas estas categorías, como en parte significan palabras y en parte no las significan, no hay nada sobre lo que no sea necesario discutir con palabras. De esa manera, en primer lugar discutamos sobre las palabras, por las cuales es posible discutir sobre todas las demás.

CAPUT VI.

Igitur verbum quodlibet excepto sono —de quo bene disputare ad facultatem dialectici pertinet, non ad dialecticam disciplinam, ut defensiones Ciceronis sunt quidem rhetoricae facultatis sed non his docetur ipsa rhetorica— ergo omne verbum praeter id quod sonat quattuor quaedam necessario vocat in quaestionem: originem suam, vim, declinationem, ordinationem.

De origine verbi quaeritur, cum quaeritur unde ita dicatur, res mea sententia nimis curiosa et minus necessaria. Neque hoc eo mihi placuit dicere, quod Ciceroniⁱⁱ quoque idem videtur, quis enim egeat auctoritate in re tam perspicua? Quod si omnino multum iuvaret explicare originem verbi, ineptum esset adgredi quod persequi profecto infinitum est. Quis enim reperire possit, quidquid dictum fuerit unde ita dictum sit? Huc accedit quod ut somniorum interpretatio ita verborum origo pro cuiusque ingenio iudicatur

Ecce enim ‘verba’ ipsa quispiam ex eo putat dicta quod aures quasi ‘verberent’. Immo inquit alius quod aerem. Sed quid? Nostra non magna lis est, nam uterque a ‘verberando’ huius vocabuli originem trahit. Sed de traverso tertius vide quam rixam inferat. Quod enim verum nos ait loqui oportet odiosumque est natura ipsa iudicante mendacium, ‘verbum’ a ‘vero’ cognominatum est.